
JUZGADO SEGUNDO CIVIL MUNICIPAL 
cmpl02bt@cendoj.ramajudicial.gov.co 

Bogotá D. C., cuatro de agosto de dos mil veintiuno 
 
 

Revisada la liquidación del crédito presentada por la parte 
actora, se concluye que no es posible aprobar la misma, en tanto en 
primer lugar frente a la liquidación del Pagaré No. 80736441 se 
observa que se liquidaron intereses distintos a los certificados por la 
Superintendencia Financiera, aunado a que al sumar el total del 
capital y los intereses se incluyó por concepto de intereses un monto 
distinto al arrojado en la liquidación, lo que conduce a que el valor 
pretendido como suma total sea superior al realmente adeudado. 

 
De la misma forma en la liquidación del Pagaré No. 453269739 

se observa que pese a haber incluido el pago realizado por el Fondo 
Nacional de Garantías S.A. - FNG S.A. como abono, equivalente a 
la suma de $23’590.732 M/Cte, lo cierto es que, al realizar la 
operación aritmética correspondiente, no se descontó dicho pago y 
en todo caso no se aplicó en la fecha realmente realizado. 

 
Por lo anterior, se procederá a modificar la liquidación 

presentada y declarar probada la efectuada tal y como se observa 
en el anexo de esta providencia, conforme lo dispuesto en el numeral 
3º del artículo 446 C.G.P. 
 
 

RESUELVE 
 
          PRIMERO. Modificar la liquidación del crédito efectuada por la 
parte actora en los términos de la parte motiva de este proveído. 
 

SEGUNDO. Aprobar la liquidación del crédito por las 
siguientes sumas: 
 

Pagaré No. 80736441 
Por la suma de $72’506.222,14 M/Cte 
 
Pagaré No. 453269739 
Por la suma de $45’995.836,75 M/Cte 
 
Total: $118’502.058,89 M/Cte 

 
 

Por secretaría adjúntese y publíquese de forma conjunta junto 
con el presente auto las liquidaciones realizadas por el despacho.  
 

mailto:cmpl02bt@cendoj.ramajudicial.gov.co


 
 NOTIFÍQUESE,  
 

 
 

 
CARLOS ALBERTO RANGEL ACEVEDO 

Juez 
 
 
 

K.A. 2019-00242 

 

 

 



Desde (dd/mm/aaaa) Hasta (dd/mm/aaaa) NoDías Tasa Anual Tasa Máxima IntAplicado InterésEfectivo Capital CapitalALiquidar IntPlazoPeríodo SaldoIntPlazo InteresMoraPeríodo SaldoIntMora Abonos SubTotal
21/02/2019 28/02/2019 8 29,55 29,55 29,55 0,000709558 $ 46.873.930,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 266.078,06 $ 266.078,06 $ 0,00 $ 47.140.008,06
1/03/2019 31/03/2019 31 29,055 29,055 29,055 0,000699062 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 1.015.801,27 $ 1.281.879,34 $ 0,00 $ 48.155.809,34
1/04/2019 30/04/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 980.792,32 $ 2.262.671,65 $ 0,00 $ 49.136.601,65
1/05/2019 31/05/2019 31 29,01 29,01 29,01 0,000698106 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 1.014.411,91 $ 3.277.083,56 $ 0,00 $ 50.151.013,56
1/06/2019 30/06/2019 30 28,95 28,95 28,95 0,00069683 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 979.895,48 $ 4.256.979,04 $ 0,00 $ 51.130.909,04
1/07/2019 31/07/2019 31 28,92 28,92 28,92 0,000696193 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 1.011.631,72 $ 5.268.610,77 $ 0,00 $ 52.142.540,77
1/08/2019 31/08/2019 31 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 1.013.485,39 $ 6.282.096,16 $ 0,00 $ 53.156.026,16
1/09/2019 30/09/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,000697468 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 980.792,32 $ 7.262.888,48 $ 0,00 $ 54.136.818,48
1/10/2019 31/10/2019 31 28,65 28,65 28,65 0,000690445 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 1.003.279,54 $ 8.266.168,02 $ 0,00 $ 55.140.098,02
1/11/2019 30/11/2019 30 28,545 28,545 28,545 0,000688206 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 967.767,82 $ 9.233.935,84 $ 0,00 $ 56.107.865,84
1/12/2019 31/12/2019 31 28,365 28,365 28,365 0,000684364 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 994.444,37 $ 10.228.380,21 $ 0,00 $ 57.102.310,21
1/01/2020 31/01/2020 31 28,155 28,155 28,155 0,000679876 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 987.921,71 $ 11.216.301,92 $ 0,00 $ 58.090.231,92
1/02/2020 29/02/2020 29 28,59 28,59 28,59 0,000689166 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 936.813,31 $ 12.153.115,23 $ 0,00 $ 59.027.045,23
1/03/2020 31/03/2020 31 28,425 28,425 28,425 0,000685646 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 996.306,03 $ 13.149.421,26 $ 0,00 $ 60.023.351,26
1/04/2020 30/04/2020 30 28,035 28,035 28,035 0,000677307 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 952.441,64 $ 14.101.862,90 $ 0,00 $ 60.975.792,90
1/05/2020 31/05/2020 31 27,285 27,285 27,285 0,000661201 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 960.785,24 $ 15.062.648,14 $ 0,00 $ 61.936.578,14
1/06/2020 30/06/2020 30 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 926.610,63 $ 15.989.258,77 $ 0,00 $ 62.863.188,77
1/07/2020 31/07/2020 31 27,18 27,18 27,18 0,000658938 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 957.497,65 $ 16.946.756,42 $ 0,00 $ 63.820.686,42
1/08/2020 31/08/2020 31 27,435 27,435 27,435 0,00066443 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 965.477,11 $ 17.912.233,53 $ 0,00 $ 64.786.163,53
1/09/2020 30/09/2020 30 27,525 27,525 27,525 0,000666365 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 937.054,45 $ 18.849.287,98 $ 0,00 $ 65.723.217,98
1/10/2020 31/10/2020 31 27,135 27,135 27,135 0,000657968 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 956.087,85 $ 19.805.375,83 $ 0,00 $ 66.679.305,83
1/11/2020 30/11/2020 30 26,76 26,76 26,76 0,00064987 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 913.858,21 $ 20.719.234,04 $ 0,00 $ 67.593.164,04
1/12/2020 31/12/2020 31 26,19 26,19 26,19 0,000637514 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 926.366,59 $ 21.645.600,64 $ 0,00 $ 68.519.530,64
1/01/2021 31/01/2021 31 25,98 25,98 25,98 0,000632948 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 919.731,73 $ 22.565.332,37 $ 0,00 $ 69.439.262,37
1/02/2021 28/02/2021 28 26,31 26,31 26,31 0,00064012 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 840.138,20 $ 23.405.470,57 $ 0,00 $ 70.279.400,57
1/03/2021 31/03/2021 31 26,115 26,115 26,115 0,000635884 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 923.998,27 $ 24.329.468,83 $ 0,00 $ 71.203.398,83
1/04/2021 30/04/2021 30 25,965 25,965 25,965 0,000632622 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 889.603,93 $ 25.219.072,76 $ 0,00 $ 72.093.002,76
1/05/2021 14/05/2021 14 25,83 25,83 25,83 0,000629682 $ 0,00 $ 46.873.930,00 $ 0,00 $ 0,00 $ 413.219,39 $ 25.632.292,14 $ 0,00 $ 72.506.222,14

Asunto Valor
Capital $ 46.873.930,00
Capitales Adicionados $ 0,00
Total Capital $ 46.873.930,00
Total Interés de Plazo $ 0,00
Total Interés Mora $ 25.632.292,14
Total a Pagar $ 72.506.222,14
- Abonos $ 0,00
Neto a Pagar $ 72.506.222,14
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Fecha 30/07/2021
Tasa Aplicada = ((1+TasaEfectiva)ˆ(Períodos/DíasPeríodo))-1 Juzgado 110014003002
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Mora
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26/08/2018 26/08/2018 1 29,91 29,91 29,91 0,07% $603.526,05 $603.526,05 $0,00 $0,00 $432,83 $432,83 $1.260.000,00
(negativo) -
$656.041,12

26/09/2018 26/09/2018 1 29,715 29,715 29,715 0,07% $614.444,85 $614.444,85 $0,00 $0,00 $438,13 $438,13 $0,00 (negativo) -$41,158,14

26/10/2018 26/10/2018 1 29,445 29,445 29,445 0,07% $625.561,17 $625.561,17 $0,00 $0,00 $442,48 $442,48 $0,00 $584.845,51
27/10/2018 31/10/2018 5 29,445 29,445 29,445 0,07% $0,00 $584.845,51 $0,00 $0,00 $2.068,41 $2.068,41 $0,00 $586.913,92

1/11/2018 25/11/2018 25 29,235 29,235 29,235 0,07% $0,00 $584.845,51 $0,00 $0,00 $10.276,95 $12.345,36 $0,00 $597.190,87
26/11/2018 26/11/2018 1 29,235 29,235 29,235 0,07% $636.878,63 $1.221.724,14 $0,00 $0,00 $858,73 $13.204,09 $0,00 $1.234.928,23
27/11/2018 30/11/2018 4 29,235 29,235 29,235 0,07% $0,00 $1.221.724,14 $0,00 $0,00 $3.434,92 $16.639,01 $0,00 $1.238.363,15

1/12/2018 25/12/2018 25 29,1 29,1 29,1 0,07% $0,00 $1.221.724,14 $0,00 $0,00 $21.380,72 $38.019,72 $0,00 $1.259.743,87
26/12/2018 26/12/2018 1 29,1 29,1 29,1 0,07% $648.400,82 $1.870.124,96 $0,00 $0,00 $1.309,12 $39.328,84 $0,00 $1.909.453,81
27/12/2018 31/12/2018 5 29,1 29,1 29,1 0,07% $0,00 $1.870.124,96 $0,00 $0,00 $6.545,60 $45.874,45 $0,00 $1.915.999,41

1/01/2019 25/01/2019 25 28,74 28,74 28,74 0,07% $0,00 $1.870.124,96 $0,00 $0,00 $32.370,09 $78.244,53 $0,00 $1.948.369,50
26/01/2019 26/01/2019 1 28,74 28,74 28,74 0,07% $660.131,46 $2.530.256,42 $0,00 $0,00 $1.751,85 $79.996,39 $0,00 $2.610.252,81
27/01/2019 31/01/2019 5 28,74 28,74 28,74 0,07% $0,00 $2.530.256,42 $0,00 $0,00 $8.759,27 $88.755,65 $0,00 $2.619.012,08

1/02/2019 25/02/2019 25 29,55 29,55 29,55 0,07% $0,00 $2.530.256,42 $0,00 $0,00 $44.884,07 $133.639,73 $0,00 $2.663.896,15
26/02/2019 26/02/2019 1 29,55 29,55 29,55 0,07% $672.074,35 $3.202.330,77 $0,00 $0,00 $2.272,24 $135.911,97 $0,00 $3.338.242,74
27/02/2019 28/02/2019 2 29,55 29,55 29,55 0,07% $0,00 $3.202.330,77 $0,00 $0,00 $4.544,48 $140.456,44 $0,00 $3.342.787,21

1/03/2019 6/03/2019 6 29,055 29,055 29,055 0,07% $0,00 $3.202.330,77 $0,00 $0,00 $13.431,77 $153.888,21 $0,00 $3.356.218,98
7/03/2019 7/03/2019 1 29,055 29,055 29,055 0,07% $53.230.237,14 $56.432.567,91 $0,00 $0,00 $39.449,86 $193.338,07 $0,00 $56.625.905,98
8/03/2019 31/03/2019 24 29,055 29,055 29,055 0,07% $0,00 $56.432.567,91 $0,00 $0,00 $946.796,72 $1.140.134,80 $0,00 $57.572.702,71
1/04/2019 30/04/2019 30 28,98 28,98 28,98 0,07% $0,00 $56.432.567,91 $0,00 $0,00 $1.180.797,71 $2.320.932,50 $0,00 $58.753.500,41
1/05/2019 18/05/2019 18 29,01 29,01 29,01 0,07% $0,00 $56.432.567,91 $0,00 $0,00 $709.126,30 $3.030.058,81 $0,00 $59.462.626,72

19/05/2019 19/05/2019 1 29,01 29,01 29,01 0,07% $0,00 $56.432.567,91 $0,00 $0,00 $39.395,91 $3.069.454,71 $3.970.935,00 $55.531.087,62
20/05/2019 31/05/2019 12 29,01 29,01 29,01 0,07% $0,00 $55.531.087,62 $0,00 $0,00 $465.198,93 $465.198,93 $0,00 $55.996.286,55

1/06/2019 1/06/2019 1 28,95 28,95 28,95 0,07% $0,00 $55.531.087,62 $0,00 $0,00 $38.695,75 $503.894,68 $2.185.221,00 $53.849.761,30
2/06/2019 30/06/2019 29 28,95 28,95 28,95 0,07% $0,00 $53.849.761,30 $0,00 $0,00 $1.088.200,48 $1.088.200,48 $0,00 $54.937.961,78
1/07/2019 31/07/2019 31 28,92 28,92 28,92 0,07% $0,00 $53.849.761,30 $0,00 $0,00 $1.162.183,90 $2.250.384,38 $0,00 $56.100.145,69
1/08/2019 31/08/2019 31 28,98 28,98 28,98 0,07% $0,00 $53.849.761,30 $0,00 $0,00 $1.164.313,44 $3.414.697,82 $0,00 $57.264.459,12
1/09/2019 1/09/2019 1 28,98 28,98 28,98 0,07% $0,00 $53.849.761,30 $0,00 $0,00 $37.558,50 $3.452.256,32 $2.305.242,00 $54.996.775,62
2/09/2019 30/09/2019 29 28,98 28,98 28,98 0,07% $0,00 $53.849.761,30 $0,00 $0,00 $1.089.196,44 $2.236.210,76 $0,00 $56.085.972,06
1/10/2019 1/10/2019 1 28,65 28,65 28,65 0,07% $0,00 $53.849.761,30 $0,00 $0,00 $37.180,28 $2.273.391,04 $2.305.242,00 $53.817.910,34
2/10/2019 31/10/2019 30 28,65 28,65 28,65 0,07% $0,00 $53.817.910,34 $0,00 $0,00 $1.114.748,72 $1.114.748,72 $0,00 $54.932.659,06
1/11/2019 30/11/2019 30 28,545 28,545 28,545 0,07% $0,00 $53.817.910,34 $0,00 $0,00 $1.111.134,53 $2.225.883,24 $0,00 $56.043.793,58
1/12/2019 31/12/2019 31 28,365 28,365 28,365 0,07% $0,00 $53.817.910,34 $0,00 $0,00 $1.141.762,98 $3.367.646,22 $0,00 $57.185.556,56
1/01/2020 31/01/2020 31 28,155 28,155 28,155 0,07% $0,00 $53.817.910,34 $0,00 $0,00 $1.134.274,04 $4.501.920,26 $0,00 $58.319.830,60
1/02/2020 29/02/2020 29 28,59 28,59 28,59 0,07% $0,00 $53.817.910,34 $0,00 $0,00 $1.075.594,36 $5.577.514,62 $0,00 $59.395.424,97
1/03/2020 31/03/2020 31 28,425 28,425 28,425 0,07% $0,00 $53.817.910,34 $0,00 $0,00 $1.143.900,43 $6.721.415,05 $0,00 $60.539.325,39
1/04/2020 30/04/2020 30 28,035 28,035 28,035 0,07% $0,00 $53.817.910,34 $0,00 $0,00 $1.093.537,89 $7.814.952,94 $0,00 $61.632.863,29
1/05/2020 17/05/2020 17 27,285 27,285 27,285 0,07% $0,00 $53.817.910,34 $0,00 $0,00 $604.935,42 $8.419.888,36 $0,00 $62.237.798,71

18/05/2020 18/05/2020 1 27,285 27,285 27,285 0,07% $0,00 $53.817.910,34 $0,00 $0,00 $35.584,44 $8.455.472,80 $23.590.732,00 $38.682.651,14
19/05/2020 31/05/2020 13 27,285 27,285 27,285 0,07% $0,00 $38.682.651,14 $0,00 $0,00 $332.500,92 $332.500,92 $0,00 $39.015.152,06
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1/06/2020 1/06/2020 1 27,18 27,18 27,18 0,07% $0,00 $38.682.651,14 $0,00 $0,00 $25.489,47 $357.990,39 $1.487.868,00 $37.552.773,53
2/06/2020 30/06/2020 29 27,18 27,18 27,18 0,07% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $717.603,70 $717.603,70 $0,00 $38.270.377,24
1/07/2020 31/07/2020 31 27,18 27,18 27,18 0,07% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $767.093,61 $1.484.697,32 $0,00 $39.037.470,85
1/08/2020 31/08/2020 31 27,435 27,435 27,435 0,07% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $773.486,32 $2.258.183,63 $0,00 $39.810.957,17
1/09/2020 30/09/2020 30 27,525 27,525 27,525 0,07% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $750.715,66 $3.008.899,30 $0,00 $40.561.672,83
1/10/2020 31/10/2020 31 27,135 27,135 27,135 0,07% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $765.964,16 $3.774.863,46 $0,00 $41.327.636,99
1/11/2020 30/11/2020 30 26,76 26,76 26,76 0,06% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $732.132,14 $4.506.995,60 $0,00 $42.059.769,13
1/12/2020 31/12/2020 31 26,19 26,19 26,19 0,06% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $742.153,15 $5.249.148,75 $0,00 $42.801.922,28
1/01/2021 31/01/2021 31 25,98 25,98 25,98 0,06% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $736.837,67 $5.985.986,42 $0,00 $43.538.759,95
1/02/2021 28/02/2021 28 26,31 26,31 26,31 0,06% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $673.071,78 $6.659.058,20 $0,00 $44.211.831,73
1/03/2021 31/03/2021 31 26,115 26,115 26,115 0,06% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $740.255,78 $7.399.313,98 $0,00 $44.952.087,51
1/04/2021 30/04/2021 30 25,965 25,965 25,965 0,06% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $712.700,96 $8.112.014,94 $0,00 $45.664.788,47
1/05/2021 14/05/2021 14 25,83 25,83 25,83 0,06% $0,00 $37.552.773,53 $0,00 $0,00 $331.048,28 $8.443.063,22 $0,00 $45.995.836,75

Total Capital

Total a descontar
Pago FNG S.A. $ 23.590.732,00

$ 37.105.240,00
$ 45.995.836,75Neto a pagar

Total Interés de plazo $ 0,00
$ 57.691.254,47

Total a pagar $ 83.101.076,75
- Abonos $ 13.514.508,00

Total Interes Mora $ 25.409.822,28
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